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1. Úvod

1.1 Nádorová onemocnění

Rakovina je druhou nejčastější příčinou smrti již od druhé poloviny 80. let minulého

století. První příčku drží dlouhodobě nemoci oběhové soustavy jako infarkt myokardu,

ischemické choroby srdce i cévní nemoci mozku. Ženy na rakovinu umírají nejčastěji mezi

55. - 59. rokem života, muži pak ve věku 65 - 69 let. V roce 2010 zemřelo v České republice

na nádorová onemocnění 27 834 lidí, tvořící 26% všech případů úmrtí (ÚZIS, 2013).

Společným znakem všech nádorových onemocnění je to, že se populace vlastních buněk

organismu vymkne kontrole a začne, relativně autonomně, růst. Zhoubné nádory pak rostou

infiltrativně do okolí a rozsévají po těle ložiska, zvaná metastázy. Důvodem, proč se vlastní

buňky najednou začnou nekontrolovatelně množit, je vznik série genetických změn (mutací)

genomové DNA (deoxyribonukleová kyselina) v cílových buňkách. Ve většině případů

vznikají tyto mutace v průběhu života jedince, může ale dojít také k familiárnímu přenosu

mutace (dědičná mutace genu), předurčujícímu ke zvýšené náchylnosti k danému

onemocnění. Rozvoj nádorového onemocnění je spojen zejména s mutacemi tumor

supresorových genů a zvýšenou aktivitou protoonkogenů (Povýšil a kol., 2011).

1.2 Metabolismus rakovinné buňky

Rakovinné buňky pro dosažení neomezené schopnosti dělení potřebují upravit svůj

metabolismus. Dělají to stejně jako buňky během embryonálního vývoje. Cílem úpravy je

zvýšená tvorba stavebních prekurzorů pro dělení buněk. K tomu je však potřeba

metabolizovat velké množství glukózy. Ta se rozkládá prostřednictvím tak zvané

aerobní glykolýzy a získává se tak potřebné množství ATP (adenosintrifosfát). Tento

mechanismus se nazývá Warburgův efekt (Warburg 1924, Warburg 1956). Vzniklý pyruvát,

místo toho aby přešel do Krebsova cyklu, se mění na laktát, vlivem enzymu laktát

dehydrogenáza (LDH). K tomu dochází i přesto, že má buňka dostatek kyslíku (Deberardinis,

2008). Vzniká snaha vyhnout se akumulaci pyruvátu, která by mohla zpomalovat buněčné

dělení. Výhoda tvorby laktátu je, že může být snadno sekretován z buňky ven a tvořit

extracelulární kyselé prostředí, čímž může inhibovat cytotoxické T lymfocyty (Fantin a kol.,

2006). Jako druhý důležitý zdroj živin používají nádorové buňky také aminokyselinu L-

glutamin. Podle nové studie (Huang a kol., 2013) nádorové buňky využívají glutamin také ke

zmírnění kyselého stresu, vyvolaného působením laktátu uvnitř buňky. Výsledkem celého

metabolismu je energetické vysávání hostitele, který díky tomu chřadne.
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1.3 Charakteristika nádorového bujení

Nádorové buňky se dokážou před imunitním systémem účinně ukrýt v podobě

klidového stádia buněčného dělení (G0) a ve fázi presyntetické (G1) a postsyntetické

(G2) (Hanahan a Weinberg, 2000).

Nádory jsou imunitním systémem tolerovány, protože buď postrádají antigeny, které

by rozeznávala, nebo jsou tyto antigeny slabé. Nevážou se k MHC-I (hlavní

histokompatibilní komplex-I) molekule, která je prezentována T lymfocytům

jadernými buňkami imunitního systému. Nádorové buňky naopak exprimují HLA-G

(lidský leukocytární antigen) molekuly, které mají silnou afinitu k inhibičním

receptorům buněk imunitního systému. Největší afinitu mají k receptoru KIR2DL4,

který se nachází na CD8+ T buňkách a NK (natural killer) buňkách (Agaugué, 2011).

Další způsob navození tolerance nádorových buněk je jejich vylučování TGF-β, který

vyvolává tvorbu Treg (T regulační lymfocyty) z CD4+ lymfocytů. Treg lymfocyty,

exprimující CD25 molekulu, inhibují různými způsoby činnost lymfocytů a brání tak

odstranění rakovinných buněk (Beck a kol., 2001).

Když se nádor rozroste do několika kubických milimetrů, potřebuje nové cévní

zásobení. Tomu pomáhá vylučování vaskulárního endoteliálního růstového faktoru

(VEGF). Čím vyšší je jeho hodnota, tím je nemoc agresivnější (Glade-Bender a kol.,

2003).

Chovají se jako buňky zárodečné linie, které také musí bojovat proti ataku imunitního

systému. Tlumí imunitní odpovědi pomocí cytokinů TGF-β (transforing growth factor)

a IL-10. (Chen a kol., 2003).

Nádorové buňky mají kvalitně fungující systémy k odstraňování léčiva, které vedou

k nastolení tzv. multidrug resistance nádorů, tedy že je vše vylučováno bez účinku ven

z buňky. Příkladem tohoto systému může být transmembránový protein P-

glykoprotein, který využívají i buňky zdravé či buňky zárodečné linie. Pracuje na

principu pumpy, která vychytává cizorodé hydrofóbní molekuly a přemění je na jinou

konformaci. Takto změněné molekuly jsou vyloučeny ven z buňky. Nádorové buňky

tento protein exprimují v přemíře (Ponce de León a Barrera-Rodríquez, 2005).

Další schopností nádorových buněk je eliminovat apoptózu (programovanou buněčnou

smrt). Jednou z příčin je mutace tumor supresorového genu pro tvorbu proteinu p53,

který u zdravých buněk navozuje apoptózu prostřednictvím uvolnění
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mitochochondriálního enzymu cytochrom c (Green a Reed, 1998). Nádorové buňky

mají naopak schopnost vyvolat smrt infiltrujících lymfocytů navázáním Fas ligandu a

cytokinu TNF-α (tumor necrosis factor-α) na receptory imunitních buněk (Ashkenazi a

Dixit, 1999).

K neomezenému dělení nádorových buněk také přispívá schopnost replikace telomer

(koncových částí chromozomů) pomocí enzymu telomeráza. Tím se nádorové buňky

vyhýbají postupnému zkracování chromozomů a stárnutí buňky (Kim a kol., 1994).

1.4 Maligní melanom

1.4.1 Charakteristika

Maligní melanom je jedním z nejzákeřnějších nádorových onemocnění vůbec. Vzniká

neoplastickou proliferací melanomových buněk v kůži nebo oku, může se vzácně také tvořit

ve vnitřních orgánech, jako je močový měchýř, plíce či žlučník. Přestože tvoří jen 4% všech

rakovin kůže, má na svědomí 75% úmrtí v případech nádorů kůže (Sladden a kol., 2009).

Proto je nezbytné nemoc co nejdříve diagnostikovat. Tuto diagnostiku může zpočátku provést

i sám pacient, pomocí pravidla ABCDE:

A – Asymmetry (asymetrie)

B – Border irregularity (nepravidelnost ohraničení)

C – Color variegation (barevná pestrost)

D – Diameter (průměr) ˃ 6 mm

Toto pravidlo bylo sestaveno již v roce 1985 a slouží k prvotní diagnostice jak pacientům,

tak lékařům (Friedman a kol., 1985). V roce 2004 bylo pravidlo rozšířeno o E – Evolution

(vývoj) – změna v čase (Abbasi a kol., 2004). Podle číselných vyhodnocení jednotlivých

parametrů se počítá hodnota TDS (Total Dermatoscopic Score). Dále se k vyšetření používá

dermatoskopie a biopsie kožní léze.

Podle charakteru růstu můžeme melanom rozdělit na 4 hlavní skupiny (Liu a Mihm,

2003):

1. Povrchově se šířící melanom - Je to nejčastější typ melanomu mezi 30 - 50 lety,

zahrnuje 70% kožních melanomů. Zprvu nemá sklony metastazovat (carcinoma in

situ) a může v této podobě zůstat i několik let.
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2. Nodulární melanom - zahrnuje 15 - 30% melanomů, postrádá fázi carcinoma in situ,

postihuje hlubší struktury kůže a je rychle rostoucí (týdny až měsíce). Může být tmavě

hnědý až černý, či s absencí pigmentu. Vypadá jako snadno krvácející nodulární útvar.

3. Lentigo maligna melanom - Typicky se objevuje na hlavě, krku či pažích. Vyznačuje

se pomalým růstem 5 - 20 let, objevuje se hlavně u starších lidí kolem 65 let.

4. Akrolentiginózní melanom - vyskytuje se v 2 - 8% případů melanomu. Avšak u

Afroameričanů, Asijců a Hispánců se objevuje častěji (29 - 72%) s horší prognózou


[…]


statisticky významnému snížení množství Tc lymfocytů oproti kontrole po 48 hodinách. Lze

tedy usoudit, že cytotoxicita způsobená T buňkami je minimální. Pro granulocytární infiltraci

do nádoru byla rozhodující přítomnost LPS. Co se týče synergie laminarin-BAM a LPS,

projevila se pouze dřívějším nástupem nádorové infiltrace, nikoliv ale větší infiltrací buněk.

Synergii lze tedy vysvětlit jen na úrovni účinku, tedy kombinací mohutné infiltrace dané

působením LPS a jejího zacílení pomocí vázaných ligandů fagocytárních receptorů.

Terapie založená na nespecifické léčbě nádorového onemocnění má svá rizika. Protože

není zacílená jen na nádorové buňky, postupně ničí i buňky imunitního systému. Pokud není

léčba hned na počátku úspěšná a ponechá v organismu dostatek nádorových buněk,

onemocnění se obnoví s ještě větší razancí a už nelze znovu účinně zasáhnout. Proto je
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důležité navrhnout zpočátku co nejvíce intenzivní léčbu, aby se co nejvíce oddálil relaps

onemocnění. Laminarin připojený pomocí kotvy BAM a v součinnosti s LPS dokázal

v optimalizovaném režimu snížit velikost nádorů a prodloužit tak život experimentálním

myším. Dokonce se povedlo z uvedených pokusů získat 2 myši, které se zcela uzdravily a žijí

dodnes. Další vývoj je třeba spojit jak s náhradou LPS látkou bezpečnou pro lidi, tak

s hledáním cest tumor specifického vázání ligandů fagocytárních receptorů.
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6. Závěr

Největší redukci nádorového růstu zaznamenala léčba laminarin-BAM+LPS v aplikaci

4 pulzů (0,1,2…8,9,10…16,17,18…24,25,26), spolu s aplikací 0,1,2 dosáhly

nejdelšího prodloužení života pokusných myší.

Teploty nádorů neodrážejí způsob ani průběh terapie.

Léčba s přídavkem LTA nevykazovala posilující účinek na již zavedenou terapii

laminarin-BAM+LPS.

Kotva DOPE nebyla, navzdory dvěma alifatickým řetězcům kyseliny olejové a delší

retenční době, účinnější než kotva BAM.

Kotvení pomocí SMCC bylo díky pevnosti vazby na buňku účinnější v redukci

nádorového růstu, avšak z hlediska prodloužení přežití myší se ukázalo jako neúčinné.

Nejúčinnější způsob kotvení laminarinu je pomocí jednořetězcové kotvy BAM.

Terapie vykázala redukci nádorového růstu a zároveň prodloužení přežití myší vůči

kontrolní skupině.

Aplikace proenzymů se díky likvidaci prozánětlivých cytokinů neosvědčila.

Podávání mananu-BAM+LPS a laminarinu-BAM+LPS ve střídavém režimu se

ukázalo jako velmi účinné.

MPL se v pilotním experimentu nepodařilo přiblížit účinnosti LPS ve směsi

s laminarinem-BAM, je však zřejmý potenciál v dalších experimentech se zvyšováním

dávky.

Analýza buněčného infiltrátu v nádoru ukázala převahu počtu buněk granulocytární

řady, naopak lymfocytů je přítomno výrazně méně. To svědčí o účasti buněk přirozené

imunity. Intenzita granulocytární infiltrace byla určována přítomností LPS, synergie

s laminarin-BAM se projevila pouze časnějším nástupem této infiltrace.
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7. Seznam použitých zkratek

AIDS - acquired immune deficiency syndrome (syndrom získaného selhání imunity)

APC -antigen prezentující buňka

ATP - adenosintrifosfát

BAM - biokompatibilní kotva pro buněčné membrány

BRAF - gen kódující protoonkogen B-Raf

CARD9 - protein caspase recruitment domain family member 9

CD - znaky cluster differeciations

COX2 - cyklooxygenáza 2

CTL - cytotoxické T lymfocyty

DAMPs - damage-asociated molecular patterns (s poškozením asociované molekulární vzory)

DNA - deoxyribonukleová kyselina

HLA-G - lidský leukocytární antigen

ICAM-1 - intercellular adhesion molecule-1 (intercellulární adhezní molekula-1)

INF - interferon

ITAM - aktivační motiv založený na tyrosinovém imunoreceptoru

KIT - gen kódující protoonkogen c-kit

LDH - laktát dehydrogenáza

LPS - lipopolysacharid

LTA - lipoteichová kyselina

MHC - hlavní histokompatibilní komplex

MoAB - monoklonální protilátka

MPL - monofosforyl lipid A
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MYD88 - myeloid differentiation primary response gene (88)

NADPH - nikotinamid adenin dinucleotid fosfát

NF-κB - jaderný faktor κB (nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells)

NK - buňky natural killers (přirození zabíječi)

NOD - nukleotidová oligomerizační doména

NRAS - gen kódující onkogen N-Ras

PAMPs - pathogen-associated molecular patterns(s patogenem asociované molekulové vzory)

PRR - pathogen recognition receptor (receptory rozpoznávající motivy patogenu)

SR/CR - spontánní regrese/kompletní rezistence

TAA - tumor-associated antigens

Tc - cytotoxické T-lymfocyty

TDS - total dermatoscopic score

TGF-beta - transforming growth factor (transformující růstový faktor)

Th - pomocné T-lymfocyty

TIR - Toll/IL-1 receptorové domény

TIRAP - TIR doménu obsahující protein

TLR - Toll like receptor

TNF-α - tumor necrosis factor α (faktor nádorové nekrózy)

TRAM - TRIF-příbuzná adapterová molekula

Treg - regulační T-lymfocyty

TRIF - TIR-doménu-obsahující adapter-indukující interferon-β

ÚZIS - Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

VEGF - vaskulární endoteliální růstový faktor
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