Oponentský posudok na magisterskú prácu Ivany Švecovej: Optimalizace immunoterapie melanomu založené na kotvení laminarinu na povrch nádorových buněk

Magisterská práca Bc. Ivany Švecovej sa zaoberá optimalizáciou immunoterapie malanómu založenej na využití kombinácie dvoch ligandov; laminarinu (ligand pre fagocytárny receptor dectin-1) a lipopolysacharidu (ligand pre Toll-like receptor 4). Autorka testovala terapeutický účinok týchto dvoch ligandov: v závislosti na spôsobe aplikácie, v závislosti na spôsobe kotvenia (v prípade laminarinu) a v kombinácii s lipoteichovou kyselinou (ligand pre TLR-2), manánom alebo enzymoterapiou. Ďalej bola analyzovaná infiltrácia leukocytov do nádoru po iniciovaní immunoterapie s už spomenutými ligandami.

Diplomová práca o rozsahu 71 strán je členená na Literárny úvod, Ciele, Material a Metódy, Výsledky, Diskusiu, Záver a Zoznam použitej literatury. V literárnom úvode, ktorý je rozpracovaný na 17 stranách, sa autorka venovala popisu nádorových ochorení, charakteristike melanómov, vzniku a incidencii melanómov. V ďalšej časti sa zmienila o úlohe vrodenej imunity vo vzťahu k nádorovému bujneniu a v tretej časti sa zaoberala imunomodulačnými vlastnosťami β -gukánov a popisom látok, ktoré v práci používala. Pomerové zastúpenie jednotlivých častí je vhodne zvolené. Riešená problematika je jasne rozpracovaná a celkovo ma táto časť práce zaujala po stránke obsahovej aj štylistickej. K tejto časti práce by som mala jedine jednu pripomienku-odporúčala by som doplniť schématické znázornenie popisu signalizačnej dráhy dectinu-1 na str. 13.

Kapitola Materiál a metódy je rozpracovaná na 11 stranách. Postupy, ktoré diplomantka používala pri práci sú popísané tak podrobne, že by mohli slúžiť takmer ako protokol. Je otáznosť, či je potrebné také detaily v diplomovej práci uvádzať. Aplikčné schémy z každého experimentu sú prezentované v tabuľkách.

Výsledky sú prezentované na 23 stranách, v 2 tabuľkách a 26 obrázkoch. Ja by som uvítala, keby ste (jednou vetou, podobnou ako máte na začiatku diskusie) uviedli, prečo používate práve kombináciu daných dvoch ligandov. Zvodnenie akéhokoľvek experimentu zvyšuje jeho zrozumiteľnosť. Najcennejším výsledkom je prepokladám zistenie, že 4-pulzný režim aplikácie ligandov LPS-laminarin je najúčinnjší v redukcii nádorového rastu. Podobne posobivá bola kombinácia LPS-laminarin a LPS-manan. Ostatné výsledky boli skor negatívne, čím ovšem nechcem znížiť ich cenu.

Obsahovo sú grafy správne. Prínosom by bolo zvýšiť ich čitateľnosť. Napr. jednotlivé skupiny sú rozlíšené farebne, v legende je ku každej farbe priradené písmeno a pod obrázkom je vysvetlenie, čo ktoré písmeno znamená. Stačilo by do legendy priamo napísať, čo ktorá farba znamená. Výsledky experimentu č. 5 sú rozťahané na 9 stranách. Použitím menších grafov by ste zprehľadnili informáciu, ktorú chcete prezentovať. Záver tvorí výčet všetkých experimentov. Myslím, že stačí vybrať tie najvýznamnejšie a objemovo ho tak zredukovať na polovicu.

Diskusie je obsiahnutá na 4 a pol stranách. Autorka správne analyzuje výsledky svojich experimentov, porovnáva ich s prácami svojich predchodkýň a cituje niekoľko ďalších publikácií. Počet citácií celkom nezodpovedá dĺžke diskusie (4 dipl.práce + 9 impaktovaných článkov). Napr. pri analýze leukocytárneho infiltrátu po aplikácii ligandov ste mohli citovať, resp. porovnávať Vaše výsledky s výsledkami získanými na SR/CR myšiach.

Pripomienky:

1. Na str. 20 uvádzate, že bunky B16F10 sú v RPMI bez séra. Z postupu, ktorý popisujete, to však tak nevypadá.
2. Str.10 β -glukan je rozpoznávaný TLR-2 receptorem a nie TLR-4
3. Citácia: Marta a kol. str. 12 je nesprávna, nesúvisí s tematikou

4. Je vhodné uvádět citácie, ktoré sú v anglickom jazyku, alebo českom. (Montant a kol. (1977) – francúzsky; Warburg a kol. (1924)- nemecky)
5. V exp.č. 5 uvádzate včasný nástup infiltrácie granulocytov do nádoru. Bolo by dobré zmieniť fakt, že to nebolo štatisticky významné aspoň v závere (alebo doplniť hviezdu??)
6. Reference na Kaiserová z roku 2012 je v tisku. Je rok 2014. Nezabudli ste túto ref. doplniť?

Otázky:

1. LPS je zodpovedné za infiltráciu granulocytov a cieleň útok je zabezpečený laminárnym ukotveným na nádorové bunky. Ako si vysvetľujete včasnú infiltráciu granulocytov po aplikácii LPS a laminarinu? Može nejakú úlohu zohrávať fakt, že β -glukan aktivuje LTR-2? Aktivuje laminarin TLR-2?
2. Granulocyty sú bunky, ktoré zohrávajú pravdepodobne kľúčovú úlohu v regresii nádorov za vašich exp. podmienok. Neuvažujete o podrobnejšej charakterizácii tejto bunkovej populácie? Aké parametre by ste v nich mohli merať? Boli hodnoty MFI zrovnateľné v kontrolných a liečených myšiach?

Celkové hodnotenie:

Diplomantka odviedla prácu, ktorej výsledky sú významným prínosom v riešení projektu imunoterapie nádorov a sú publikované v impaktovanom časopise, čím sa nemože pyšniť každý študent. Diplomová práca je obsahovo, štylisticky aj gramaticky kvalitne vypracovaná, spĺňa požadovanú odbornú úroveň a preto ju odporúčam k obhajobe.

V Českých Budějoviciach dňa 17. januára 2014

Mgr. Jaroslava Lieskovská, Ph.D

OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Název práce: *Optimalizace imunoterapie melanomu založené na kotvení laminarinem na povrch nádorových buněk*

Autor práce: *Bc. Ivana Švecová*

Oponent: *Ing. Eva Pokorná, CSc.*

Předložená práce navazuje na další práce vedené školitelem RNDr. Janem Ženkou, CSc. v minulých letech i letos. Jejich společným cílem je hledat a sestavit co nejučinnější mechanismus protinádorového působení spojením fagocytárního a signálního motivu s co nejstabilnějším kotvením. Autorka využívá poznatků svých kolegyně a testuje další dosud neprozkoumané kombinace, které by vedly k co největší redukci nádorů u myši a k jejich nejdelší době přežívání. Účinek na proces metastazování je zde testován jen okrajově.

Jedná se o možné budoucí využití imunoterapie pro klinickou léčbu nádorů, proto je tematika práce velmi aktuální a potřebná. Získané poznatky o jednotlivých kombinacích jsou vesměs zcela nové a mohou tak sloužit jako pilotní zkušenosti pro další výzkum.

Soubor použité odborné literatury i její využití v úvodu či diskuzi je vyčerpávající a dostatečný. Část Úvod je dobře zpracovaná. Obzvláště bych vyzvedla Diskuzi, která je velmi kvalitně provedená.

Po formální stránce splňuje autorka všechny požadavky kladené na odbornou práci, tj. práce obsahuje ve správném pořadí i rozsahu všechny části, které obsahovat má.

K práci mám následující připomínky:

- Skupiny o pěti nebo ještě hůře o čtyřech myších jsou pro jakékoli vyhodnocování příliš malé. Statisticky se takové skupiny téměř nedají vyhodnotit a pro některé výsledky je to škoda, protože by se tam u větších skupin možná statistická významnost objevila.
- Grafy růstu nádorů v čase (obr. 6,8,10,12,14,16) by měly být ve stejném měřítku, aby byly vzájemně porovnatelné (když neuvádíte číselné výsledky), protože jedna kombinace terapie navazuje na druhou a porovnání je tedy na místě.
- Vzhledem k malým počtům zvířat ve skupinách by bylo dobré uvést i číselná data výsledků jednotlivých zvířat (ne jen grafické vyhodnocení průměru a směrodatných odchylek). Bylo by to mnohem přesnější a mnohdy zajímavější.
- V tabulce 14 a 15, které jsou velmi přehledné, chybí výsledky kontrolní skupiny, které by byly pro porovnání testovaných skupin užitečné (např. průměrná doba přežití atd.).
- Podobná přehledná tabulka by měla být i u ostatních studií (4.3.1, 4.3.2, 4.3.3, 4.3.4. a 4.3.5).
- Připadá mi, že pokusy 4.3.4 a 4.3.5 spolu tak úzce souvisejí, že by bylo lepší je sloučit do jednoho pokusu a jedné tabulky a grafu nebo alespoň provést výsledné dva grafy ve stejném měřítku, aby se data dala porovnat.
- Nejzajímavější z pokusů z hlediska případného praktického využití se mi zdá pokus č. 4. Vzhledem k významu MPL (není toxický pro člověka) by mi připadalo důležité v budoucnu více rozvinout tuto studii a zjistit např. dobu přežívání takto léčených myši a zvýšit počty myši

ve všech skupinách tak, aby se dala lépe vyhodnotit statistická významnost. Rovněž by bylo dobré zkusit jiné typy nádorů, hlavně karcinom, který je ze všech nádorů nejrozšířenější. Protože pokud by se našla kombinace léčby, která by dokázala inhibovat metastazování, bylo by to velmi významné. Z výsledku, kdy se např. incidence metastáz liší o jednu myš a ono to je 20% (Obr. 22) se závěry dají dělat špatně. Přesto by bylo zajímavé je znát.

K práci mám následující otázky:

- Proč jsou všechny grafy vyhodnocovány a data zobrazována jen do 14.dne léčby, když léčba pokračovala nejméně vždy do 26.dne (obr. 6,8,10,12,14,16)?
- Není mi úplně jasné, co znamená v tab. 1 u skupiny myši E dávkování podle potřeby (ani z tabulky č. 13). Můžete to, prosím, lépe vysvětlit?
- Proč jste v kapitole 3.8.5.1. použili intervaly odběru nádorů 12, 24 a 48 hodin po aplikované terapii? Připadají mi krátké a bylo by zajímavé zjistit, jestli se infiltrace leukocytů do nádoru nezmění po delší době, např. v době, kdy nádor rychle roste (tj. někdy okolo 14.dne).
- Zajímalo by mě, jak vypadaly Vámi popisované „léze bez kůže“, které se u myši objevovaly na místech původních nádorů (str. 30 a 54).
- Čím to, že se průměrný objem nádoru u kontrolní skupiny po 48 hodinách zmenšil, když by se spíše dalo čekat, že se zvětší?
- Proč jste ze všech (1,3)- β -D-glukanů použili právě laminarin? Použila některá z Vašich kolegyně např. lentinan nebo skleroglukan? Alternativní medicína totiž doporučuje všem onkologickým pacientům především houbu shiitake, ze které je lentinan izolovaný.

Připomínky formální a k češtině:

- Není vhodné psát odbornou práci v 1. osobě jednotného čísla, lépe v 1. osobě množného čísla nebo „bylo uděláno“.
- Na začátku věty by nikdy neměla být číslice ani zkratka.
- Na str. 19 v seznamu chemikálií je drobná chyba u Fluorescenčně značených MoAbs proti specifickým receptorům leukocytárních – zbytek věty je až za SMCC.

Pochvala za:

- Velmi dobře zpracovanou diskuzi.
- Srozumitelnou češtinu a dobře čitelný sloh.
- Malé množství chyb v češtině.
- Dobrý způsob prezentace, tj. že autorka dovede čtenáři problematiku dobře vysvětlit tak, aby i nové informace ihned dobře pochopil přímo z práce (toto považuji za velmi důležité pro každého budoucího vědeckého pracovníka)

Závěr:

Jedná se o velmi zajímavou, dobře zpracovanou diplomovou práci. Množství otázek a připomínek spíše odrážejí diskuzi, která z výsledků vyplývá, než nějaké velké nedostatky. Autorka prokázala, že je schopna samostatně řešit zadanou problematiku po stránce teoretické i praktické. Proto doporučuji, aby předložená práce byla přijata k obhajobě.

Ing. Eva Pokorná, CSc.

V Praze dne 17.1.2014